
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO

PM Camocim de São Felix
Praça São Felix
10766129/0001-69 Balanço Exercício: 2016
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIX

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 1.322.223,38

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 277.072,21
90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 277.072,21

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 9.825,96
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.925,96
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 7.900,00

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 215.385,04
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 171.302,82
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 6.631,10
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 21.430,70
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 16.020,42

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 51.861,21
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 51.861,21

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.045.151,17
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.045.151,17

14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL90.3.3. 5.940,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 5.940,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 111.939,52
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 5.100,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 58.756,79
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 2.555,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.701,30
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 1.244,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 9.863,40
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.149,53
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.806,00
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 0,00
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO 2.200,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 27.563,50

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 550.529,40
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 285.986,83

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 77.310,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3.900,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 198.776,83

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 90.755,42
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 500,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 29.570,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 9.961,09
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 5.400,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI33.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.026,62
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 3.500,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 7.797,71
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.349,00

4 INVESTIMENTOS4. 3.349,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 3.349,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 3.349,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 3.349,00

T O T A L 1.325.572,38
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DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO

PM Camocim de São Felix
Praça São Felix
10766129/0001-69 Balanço Exercício: 2016
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 16.141.660,59

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 12.986.179,43
90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 12.986.179,43

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 106.776,32
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 40.983,55
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.995,59
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 46.797,18

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 10.573.709,17
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 8.212.384,55
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 1.304.891,62
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 794.142,01
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 248.804,99
3.1.90.11.87 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 13.486,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.305.523,05
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.305.523,05

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 170,89
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 170,89

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3.155.481,16
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 3.155.481,16

14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL90.3.3. 6.792,50
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 6.792,50

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 840.141,32
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 7.574,78
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 9.300,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 534.639,78
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 5.800,00
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.547,23
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 110.199,92
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.475,80
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 80.405,11
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 29.366,80
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 58.831,90

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 201.257,66
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 43.300,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.490,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 152.467,66

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.104.638,64
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 4.500,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 58.184,81
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO2.000,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.639,20
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 73.306,07
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 5.942,07
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.814,04
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 229.061,12
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.723.191,33

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 2.651,04
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.651,04
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.726,00

4 INVESTIMENTOS4. 10.726,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 10.726,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 10.726,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 7.728,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 2.998,00

T O T A L 16.152.386,59
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Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO

PM Camocim de São Felix
Praça São Felix
10766129/0001-69 Balanço Exercício: 2016
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMOCIM DE S. FELIX

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 7.353.221,85

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.062.332,47
90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 3.062.332,47

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 2.527.373,55
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.215.439,68
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 54.520,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 153.083,82
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 15.239,79
3.1.90.11.87 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 84.980,00
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.110,26

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 534.958,92
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 534.958,92

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.290.889,38
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.290.889,38

14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL90.3.3. 4.235,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.235,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.761.536,05
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 363.372,24
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 5.750,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 136.387,52
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 163.350,62
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 364,34
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 68.355,35
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 433,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 100.940,09
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.080,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 8.514,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 16.558,08
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 896.430,31

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 29.700,71
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 419.348,60

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 135.989,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 40.600,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 3.650,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 23.770,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.890,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 8.440,00
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 13.200,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI17.500,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 172.309,60

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.072.964,79
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 26.820,10
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO3.742,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 7.150,80
3.3.90.39.23 JUROS 24.183,47
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 32.778,39
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 9.211,82
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA10.837,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 7.903,45
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 85,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI36.120,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,08
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 4.000,00
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO1.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.909.132,68

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.503,60
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.600,63

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600,63
4 DESPESAS DE CAPITAL 492.044,21

4 INVESTIMENTOS4. 492.044,21
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 492.044,21
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO

PM Camocim de São Felix
Praça São Felix
10766129/0001-69 Balanço Exercício: 2016
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMOCIM DE S. FELIX

DESDOBRO
4 DESPESAS DE CAPITAL 492.044,21

4 INVESTIMENTOS4. 492.044,21
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 492.044,21

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 438.800,71
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 438.800,71

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 53.243,50
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 7.572,50
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 43.755,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.916,00

T O T A L 7.845.266,06
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